经贸学发[2020] 第 号

关于培育 2020 年辅导员

工作精品项目的通知

各学院：

为深入推进辅导员加强工作研究，提升思想政治教育工作质

量，增强育人效果，依据《教育部高校辅导员工作精品项目培育

建设管理办法》（教思政司函[2015]43 号）和《辽宁对外经贸

学院辅导员工作精品项目管理办法》（学字[2017]54 号）的规

定，学校决定组织培育 2020 年度辅导员工作精品项目，现将有

关事项通知如下：

一、精品项目参考主题

1.围绕“十种教育”（爱国主义教育、思想政治教育、社

会意识教育、法规纪律教育、传统文化教育、职业道德教育、

校园文化教育、行为规范教育、习惯养成教育、礼节礼仪教

育）开展精品项目培育工作。

2.学校班级建设体系研究

3.新时代大学生诚信教育实施路径研究

4.提升学生公寓管理质量的路径及方法研究

5.高校大学生劳动教育与实践

6.爱国主义教育与学生日常教育的融合路径

7.学校劳动教育课程体系构建

另，辅导员可结合工作实际，自拟主题。

二、申报内容

申报项目围绕主题，要与工作实际相结合，注重应用研究，

在工作实践中进行总结提炼，强化教育效果。可分为辅导员课程

和日常思想政治教育工作两类。

1．辅导员课程是指学校辅导员组织开展大学生思想政治教

育类活动。包括党课、团课、心理健康教育、就业创业指导等辅

导员在班会、年级会及日常工作中开展的系统化教育课程。

2．日常思想政治教育工作是指学校辅导员结合学生思想实

际，开展的党团组织与班级建设、主题教育、校园文化建设、实

践育人、网络思想政治教育、心理健康教育、就业创业教育、学

业指导与生涯规划、紧急事件处理、资助育人、主题班会等活动。

三、项目要求

1．贯彻落实党的十九届四中全会《爱国主义教育实施纲要》

等文件精神，坚持立德树人根本导向，贴近大学生思想、学习、

工作和生活实际，致力于培养学生的思想道德素质、社会责任感、

实践能力和创新精神，主题突出，成效显著。

2．富有针对性、实效性，能够形成一定的典型性经验、固

定的工作平台和长效工作机制，可示范、可引领、可辐射、可推

广。

3．辅导员课程应有教学理念、教学设计、教学大纲等完整

的课程系统资源，内容丰富，实用性强；能充分反映本课程教学

特点、建设优势和特色；课堂讲授条理清晰、层次分明、形式多

样、生动形象，吸引力、感染力强。

4．辅导员工作精品项目可为 2019 年 10 月以后已持续开展

的工作项目，也可为 2020 年围绕主题新开展或计划开展、可供

培育的新项目，要体现系统性、科学性、创新性和长效性。

四、申报办法

1．申报对象

全体学生工作者。

2．申报材料

（1）申报表（见附件）。学院（部门）意见一栏请填写 150

字左右的推荐意见。

（2）项目文字说明材料。基本内容应包括项目主题与思路、

实施方法与实施过程，要求文字简介、突出重点，字数 2000 字

以内。

3．申报要求

（1）提交申报表、项目文字说明材料，以学院（部门）为

单位，所有材料统一提交电子版和纸质版。纸质版需经学院（部

门）审核，并加盖学院（部门）公章，报送至主楼 3018 学生处，

电子版发送至 luibe_xsc@sina.com。联系人：侯建峰 联系电

话：0411-86208201。

（2）格式要求：标题用小 2号宋体字，正文用小 4号宋体

字，文内小标题用小 4 号黑体字。

（3）项目申报截止 4月 25 日。

（4）各学院（部门）统筹规划，根据管理办法有针对性开

展辅导员工作，调动辅导员工作积极性，有针对性的组织申报。

（5）项目申请人即项目负责人，应具有较强思想政治觉悟，

有能力独立开展辅导员课程和日常思政教育工作。

五、项目评审

学校成立辅导员工作精品项目评审领导小组，进行资料审

核，组织评选。

1.6 月份，开展项目中期评审，检查项目进展情况、项目开

展过程中遇到的困难等，推进项目扎实有效的进行。

2.10 月中下旬，开展项目终审。

3.项目评审标准

（1）项目内容符合辅导员课程和思想政治教育工作两类内

容要求和项目要求。

（2）项目符合学校学生工作实际并具有一定现实意义。鼓

励项目研究体现理论联系实际、研究新情况、解决新问题的项目

的发生发展。

（3）项目体现具有一定创新性，鼓励新技术、新方法在辅

导员工作中的应用。

（4）项目上交材料符合材料要求，方向正确，内容详实、

丰富。

（5）参与评审的项目要实际开展，在实际工作中应用，并

与申报时的项目要保持一致。

（6）项目成果突出，可为阶段性总结报告、项目总结报告、

论文等。

辽宁对外经贸学院

二〇二〇年三月五日

附件一

辽宁对外经贸学院辅导员工作精品项目申报表

项目名称

项目类别
（请在所选类别前划“√”，限二选一）

1.（ ）辅导员课程 2.（ ）日常思想政治教育工作

2.（ ）个人项目 （ ）团队项目

申

报

人

姓 名 手 机

单位、职务 职 称

地址邮编

团队信息

（限团队项

目填写）

团队人数共__名，其中： 一线辅导员__名，其他相关学

生工作干部__名。

项

目

简

介

（限 300字以内）

项

目

进

度

安

排

预

期

成

果

1.论 文（ ） 2.研究报告（ ）

3.课程讲义（ ） 4.实施方案（ ）

（选择日常思想政治教育类，研究报告为必选项；选择课程类为课

程讲义汇编）

所

在

部

门

推

荐

意

见

负责人： 签章：

年 月 日

评
审
部
门
意
见

负责人： 签章：

年 月 日

	为深入推进辅导员加强工作研究，提升思想政治教育工作质量，增强育人效果，依据《教育部高校辅导员工作精品
	申报项目围绕主题，要与工作实际相结合，注重应用研究，在工作实践中进行总结提炼，强化教育效果。可分为辅
	1．辅导员课程是指学校辅导员组织开展大学生思想政治教育类活动。包括党课、团课、心理健康教育、就业创业
	2．日常思想政治教育工作是指学校辅导员结合学生思想实际，开展的党团组织与班级建设、主题教育、校园文化
	1．贯彻落实党的十九届四中全会《爱国主义教育实施纲要》等文件精神，坚持立德树人根本导向，贴近大学生思
	2．富有针对性、实效性，能够形成一定的典型性经验、固定的工作平台和长效工作机制，可示范、可引领、可辐
	3．辅导员课程应有教学理念、教学设计、教学大纲等完整的课程系统资源，内容丰富，实用性强；能充分反映本
	4．辅导员工作精品项目可为2019年10月以后已持续开展的工作项目，也可为2020年围绕主题新开展或
	1．申报对象
	全体学生工作者。
	2．申报材料
	（1）申报表（见附件）。学院（部门）意见一栏请填写150字左右的推荐意见。
	（2）项目文字说明材料。基本内容应包括项目主题与思路、实施方法与实施过程，要求文字简介、突出重点，字
	3．申报要求
	（1）提交申报表、项目文字说明材料，以学院（部门）为单位，所有材料统一提交电子版和纸质版。纸质版需经
	（2）格式要求：标题用小2号宋体字，正文用小4号宋体字，文内小标题用小4号黑体字。
	（3）项目申报截止4月25日。
	（4）各学院（部门）统筹规划，根据管理办法有针对性开展辅导员工作，调动辅导员工作积极性，有针对性的组
	（5）项目申请人即项目负责人，应具有较强思想政治觉悟，有能力独立开展辅导员课程和日常思政教育工作。
	学校成立辅导员工作精品项目评审领导小组，进行资料审核，组织评选。
	1.6月份，开展项目中期评审，检查项目进展情况、项目开展过程中遇到的困难等，推进项目扎实有效的进行。
	（1）项目内容符合辅导员课程和思想政治教育工作两类内容要求和项目要求。
	（2）项目符合学校学生工作实际并具有一定现实意义。鼓励项目研究体现理论联系实际、研究新情况、解决新问
	（3）项目体现具有一定创新性，鼓励新技术、新方法在辅导员工作中的应用。
	（4）项目上交材料符合材料要求，方向正确，内容详实、丰富。
	（5）参与评审的项目要实际开展，在实际工作中应用，并与申报时的项目要保持一致。
	（6）项目成果突出，可为阶段性总结报告、项目总结报告、论文等。